
1 
 

 
 

TRIBUNALE DI GENOVA 
G.E. Dott.ssa Cristina Tabacchi 
Sezione Liquidazioni Giudiziali 

 AVVISO DI VENDITA 
TELEMATICA ASINCRONA  

Nella procedura Liquidazione Giudiziale nr. 14/2023 
 

AVVISO DI VENDITA MOBILIARE TRAMITE PROCEDURA 
COMPETITIVA SENZA INCANTO CON GARA ASINCRONA 

Il curatore della procedura di Liquidazione giudiziale NR. 14/2023, Dr. Luigi Cea, vista 
l’autorizzazione del Giudice della procedura del 23/05/2025, 

AVVISA CHE 

il giorno 25 giugno 2025, alle ore 12:30, verrà avviata la procedura competitiva, aperta a 
tutti gli interessati, per la vendita dei beni qui di seguito descritti secondo la disciplina e le 
condizioni previste nel presente avviso. 

L’asta competitiva si svolgerà CON MODALITA' TELEMATICA ASINCRONA ex 
D.M. 32/2005 ai sensi degli artt. 214 e 216 comma 2 CCII. 

La gara avrà la durata di 2 (due) giorni dal 25 giugno 2025 al 27 giugno 2025 e terminerà 
alle ore 12,30 

Termine per la presentazione delle offerte:          23/06/2025 ore 12:30 

Data ed inizio delle operazioni di vendita:            25/06/2025 ore 12.30 

Termine finale della fine della vendita telematica: 27/06/2025 ore 12.30 

Eventuale previsione del prolungamento della gara: Qualora vengano effettuate offerte 
negli ultimi 5 (cinque) minuti prima del predetto termine, la scadenza della gara sarà 
prolungata automaticamente di 5 (cinque) minuti per dare la possibilità a tutti gli offerenti 
di effettuare ulteriori rilanci, e così di seguito fino a mancata presentazione di offerte in 
aumento nel periodo del prolungamento. 

PREZZO BASE: Euro 15.000,00 (quindicimila/00) oltre Iva 

Il rilancio minimo in sede di gara: Euro 1.000,00 (mille/00)  

 

 

 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



2 
 

INDIVIDUAZIONE DEI BENI IN VENDITA E DELLA RELATIVA BASE DI 
OFFERTA 

I beni sono costituiti da attrezzatura ed arredi per l’attività di gelateria ubicati a 
Bologna in Via Palmieri 37A così descritti: 

 

  

Si segnala che la procedura ha già ricevuto una offerta irrevocabile d’acquisto in 
relazione ai sopracitati beni del valore di Euro 15.000,00 oltre Iva. 
Quindi il prezzo da assumere come base d’asta sarà di Euro 15.000,00 oltre Iva pari  
all’offerta già ricevuta accompagnata da cauzione pari ad Euro 1.830,00. 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



3 
 

Essendo già stato offerto un prezzo base debitamente garantito, il presente avviso di 
vendita non prevede la possibilità di presentare offerte ridotte di un quarto. 

  

D E T E R M I N A 

le seguenti modalità di presentazione delle offerte e di svolgimento della procedura di 
vendita. 

DISCIPLINA DELLA VENDITA TELEMATICA 

Le offerte telematiche di acquisto devono pervenire dai presentatori dell’offerta entro le 
ore 12.30 di DUE giorni feriali (con esclusione del sabato e della domenica) precedenti 
l’udienza fissata per la vendita mediante l’invio all’indirizzo di PEC del Ministero 
offertapvp.dgsia@giustiziacert.it utilizzando esclusivamente il modulo precompilato 
reperibile all’interno del portale ministeriale http://venditepubbliche.giustizia.it- 
L’offerta presentata è irrevocabile.  
Le offerte di acquisto possono essere presentate da chiunque, tranne dal debitore e da tutti 
i soggetti per legge non ammessi alla vendita.  

 
REGISTRAZIONE AL PORTALE PER LA VENDITA TELEMATICA E 
PREDISPOSIZIONE ED INVIO DELL’OFFERTA 
 
Per partecipare alle aste telematiche, i soggetti interessati devono preventivamente ed 
obbligatoriamente accedere al portale http:// venditepubbliche.giustizia.it e procedere 
come descritto nel “Manuale utente”. L’accesso al Portale Ministeriale delle Vendite 
Pubbliche potrà avvenire inoltre attraverso il link presente nel dettaglio della scheda del 
bene posto in vendita. In particolare, il soggetto interessato deve dare - prima di procedere 
con l’inserimento dell’offerta - esplicito consenso al trattamento dei dati personali.  
Una volta prestato il consenso al trattamento dei dati personali l’utente potrà accedere alla 
maschera delle informazioni, in sola lettura, del lotto in vendita precedentemente 
selezionato. L’utente prosegue con l’inserimento dei dati anagrafici del presentatore 
dell’offerta (persona fisica o legale rappresentante di persona giuridica) indicando con 
particolare attenzione gli indirizzi di posta elettronica a cui ricevere eventuali 
comunicazioni.  
In particolare, l’utente deve essere in possesso di una propria PEC di cui al comma IV o 
al comma V dell’art. 12 D.M. 32/2015. Il presentatore dell’offerta potrà quindi proseguire 
con l’inserimento dell’offerta e del termine di pagamento indicando inoltre i dati 
identificativi del bonifico bancario con cui ha proceduto al versamento della cauzione 
nonché l’IBAN per la restituzione della stessa in caso di mancata aggiudicazione del ramo 
d’azienda. Il presentatore dell’offerta, prima di concludere la presentazione dell’offerta, 
dovrà obbligatoriamente confermare l’offerta che genererà l’hash (i.e. stringa 
alfanumerica) per effettuare il pagamento del bollo digitale e quindi firmare 
digitalmente l’offerta per l’invio della stessa completa e criptata al Ministero della Giustizia.  
L’offerta è inammissibile se perviene oltre il termine stabilito nell’ordinanza di delega; 
se è inferiore al prezzo stabilito nell’avviso di vendita; se l’offerente non presta la cauzione 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



4 
 

con le modalità stabilite nell’ordinanza di delega e/o in misura inferiore al decimo del 
prezzo da lui offerto (come meglio specificato di seguito).  
Una volta trasmessa la busta digitale contenente l’offerta non sarà più possibile modificare 
o cancellare l’offerta d’asta e la relativa documentazione, che saranno acquisite 
definitivamente dal portale e conservate dal portale stesso in modo segreto. 
 
 COSA DEVE CONTENERE L’OFFERTA 
L’offerta deve contenere i dati identificativi di cui all’art. 12 del DM 32/2015 fra cui: 
 
1. l’indicazione esplicita che l’offerta presentata è irrevocabile;  

 
2. Le complete generalità dell’offerente: cognome, nome, luogo e data di nascita (o ragione 
sociale della società con indicazione della sede e visura camerale), codice fiscale e/o partita 
IVA, domicilio, numero telefonico, indirizzo di posta elettronica, stato civile del soggetto 
cui andrà intestato il ramo d’azienda, l’eventuale intenzione di avvalersi di agevolazioni 
fiscali. 

Se l'offerente è coniugato in regime di comunione legale dei beni, dovranno essere 
indicati anche i corrispondenti dati del coniuge ed allegato il relativo documento di identità 
e il codice fiscale; per escludere il bene aggiudicato dalla comunione legale occorre che il 
coniuge tramite l’offerente presenti la dichiarazione di cui all’art. 179 c.c. unitamente alla 
copia del proprio documento di identità e del codice fiscale. 

Se l'offerente è minorenne, l'offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente dai 
genitori o dal tutore legale, previa autorizzazione del giudice tutelare; in tal caso, è 
necessario allegare anche copia del documento identificativo e del codice fiscale del 
sottoscrittore e dell’offerente e copia autentica dell’istanza e del relativo provvedimento 
autorizzativo.  

In caso di offerta presentata per conto e per nome di una società o di una persona 
giuridica, dovrà essere prodotto copia del certificato rilasciato dalla Camera di Commercio 
dal quale risulti la costituzione della società ed i poteri conferiti all’offerente, unitamente a 
copia dei documenti del legale rappresentante oppure copia della procura notarile che 
giustifichi i poteri dell’offerente.  

Se l’offerente è interdetto, inabilitato o soggetto ad amministrazione di sostegno, 
l’offerta deve essere sottoscritta digitalmente dal soggetto autorizzato, previa 
autorizzazione del Giudice tutelare da allegare in copia autentica unitamente a copia dei 
documenti di identità e del codice fiscale del soggetto offerente e del soggetto che 
sottoscrive l’offerta ed a copia del provvedimento di nomina del sottoscrittore.   

Nel caso in cui l’offerta venga presentata da più soggetti congiuntamente, dovranno 
essere indicati i dati di tutti gli offerenti e dovrà essere allegata copia dei documenti sopra 
indicati (codice fiscale e documento d’identità) di tutti gli offerenti; dovrà essere allegata 
copia della procura speciale notarile a favore del soggetto che opera a nome e per conto 
degli altri.   

In tutti gli altri casi non è, invece, richiesta la formalizzazione dell’incarico ricevuto 
dal presentatore. 

L’offerta potrà essere formulata anche tramite un procuratore legale munito di 
procura speciale per persona da nominare ai sensi dell’art. 579 cpc; nel caso di 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



5 
 

aggiudicazione, il procuratore legale dovrà dichiarare nel termine perentorio di tre giorni 
dall’aggiudicazione il nome della persona per la quale ha presentato l’offerta, provvedendo 
al contestuale deposito della relativa procura; in difetto, l’aggiudicazione diverrà definitiva 
in capo al procuratore legale.    
 
L’offerente dovrà procedere al pagamento del bollo dovuto per legge in modalità 
telematica come sopra indicato.  
 
3. l’ufficio giudiziario presso il quale pende la procedura, l’anno e il numero di ruolo 
generale della procedura, l’indicazione del referente della procedura e la data e l’ora fissata 
per l’inizio delle operazioni di vendita; 
 
4. l’indicazione del prezzo offerto, che non potrà essere inferiore all’offerta minima sopra 
indicata, a pena di esclusione. 
 
5. il termine di pagamento del prezzo e delle imposte, non superiore a 30 giorni mai 
prorogabile. 
 
6. nel caso in cui l’offerente non sia residente nel Comune di Genova, l’offerta dovrà 
riportare la dichiarazione di elezione di domicilio nel Comune di Genova, in mancanza 
della quale, tutte le comunicazioni o notificazioni da inoltrarsi all’offerente verranno 
effettuate presso lo studio del delegato; l’offerente può indicare quale domicilio un 
indirizzo pec valido; nel caso l’offerente sia cittadino di altro Stato, non facente parte 
dell’Unione Europea, alla dichiarazione di offerta  dovrà essere allegata copia del permesso 
o carta di soggiorno valida oltre alla documentazione da cui risulti verificata e verificabile 
la condizione di reciprocità in materia immobiliare. 
Qualora il soggetto Offerente risieda fuori dallo Stato italiano e non abbia un codice fiscale 
rilasciato dall’autorità dello Stato dovrà indicare il codice fiscale rilasciato dall’Autorità del 
paese di residenza o analogo codice identificativo (art. 12 comma 2 d.m. 32/2015);  
 
7. L’importo versato a titolo di cauzione, la data, l’orario e il numero di CRO del bonifico 
effettuato per il versamento della cauzione; 
 
8.Il codice IBAN del conto sul quale è stata addebitata la somma oggetto del bonifico; 
 

9.L’indirizzo della casella di posta elettronica certificata utilizzata per trasmettere l’offerta 

e per ricevere le comunicazioni previste; 

10. l'espressa dichiarazione di aver preso visione del presente avviso di vendita.   
 
VERSAMENTO DELLA CAUZIONE Ciascun concorrente, per essere ammesso alla 
vendita telematica, deve comprovare l’avvenuta costituzione di una cauzione provvisoria 
almeno pari al 10% del prezzo offerto a garanzia dell’offerta. Il versamento della cauzione 
si effettua tramite bonifico bancario sul conto della Banca Passadore S.p.a le cui coordinate 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



6 
 

sono: IBAN “IT40/V/03332/01400/000000965596”, con la seguente causale: 
CAUZIONE ACQUISTO MOBILI (ATTREZZATURA ED ARREDI DA 
GELATERIA)  IN BOLOGNA -LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE n° 14/2023.- 
Per consentire il corretto accredito della cauzione sul suddetto conto il bonifico deve 
essere effettuato in tempo utile da risultare accreditato sul conto corrente intestato 
alla procedura allo scadere del termine ultimo per la presentazione delle offerte. Il 
mancato accredito del bonifico sul conto indicato è causa di nullità dell’offerta. La 
copia della contabile del versamento deve essere allegata nella busta telematica contenente 
l’offerta. 
 

 SI AVVISA CHE AI SENSI DELL’ART. 177 DISP. ATT. C.P.C. 
L’AGGIUDICATARIO INADEMPIENTE SARA’ CONDANNATO AL 
PAGAMENTO DELLA DIFFERENZA TRA IL PREZZO DA LUI OFFERTO E 
QUELLO MINORE PER IL QUALE È AVVENUTA LA VENDITA 

ASSISTENZA 
Per ricevere assistenza l'utente potrà inviare una e-mail al gestore tecnico Aste Giudiziarie 
Inlinea S.p.a. all'indirizzo assistenza@astetelematiche.it oppure contattare il call-center al 
numero verde ad addebito ripartito: 848.58.20.31 ovvero al numero di telefono 
0586/20141 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 14,00 alle ore 18,00 dal lunedì al 
venerdì, esclusi festivi. 

PARTECIPAZIONE ALLE OPERAZIONI DI VENDITA 

Coloro che hanno formulato un’offerta con modalità telematica partecipano alle 
operazioni di vendita collegandosi sull’area riservata del portale del gestore della vendita 
telematica accedendo allo stesso con le credenziali personali. Almeno trenta minuti prima 
dell’inizio delle operazioni di vendita, il gestore della vendita telematica invierà all’indirizzo 
di posta elettronica certificata indicato dall’offerente che ha trasmesso l’offerta in via 
telematica un invito a connettersi al portale e ad accedere con le proprie credenziali. Lo 
stesso invito verrà trasmesso dal gestore della vendita telematica al recapito telefonico 
indicato dall’offerente. In caso di pluralità di offerte criptate e/o analogiche valide si 
procederà con la gara tra tutti gli offerenti partendo, come prezzo base per la gara, dal 
valore dell’offerta più alta. Alla gara potranno partecipare, tramite connessione telematica, 
tutti gli utenti le cui offerte sono state ritenute valide   

 
COME PARTECIPARE ALLA GARA: 
L’offerta è irrevocabile. L’offerente deve comprendere e parlare correttamente la 

lingua italiana. In caso di mancanza di altri offerenti il bene potrà essere aggiudicato 
all’offerente anche se off  line. 

 
 La cauzione sarà restituita il prima possibile, a cura del curatore - al netto degli 

eventuali oneri bancari - agli offerenti non aggiudicatari con bonifico bancario presso il 
conto corrente di inoltro. 

  

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



7 
 

 OFFERTE VALIDE: saranno considerate valide le offerte pari o superiori ad 
Euro 15.000,00 corrispondente all’offerta già ricevuta entro le ore 12,30 di due giorni 
feriali (con esclusione del sabato e della domenica) antecedenti la gara, con cauzione pari 
o superiore al 10% del prezzo offerto; le offerte giudicate regolari abiliteranno 
automaticamente l’offerente alla partecipazione alla gara. 

 
 OFFERTE INEFFICACI: saranno dichiarate inefficaci le offerte presentate 

dopo la scadenza del termine, od inferiori ad € 15.000,00, o prive di cauzione, o con 
cauzione inferiore al 10% del prezzo offerto. 
 

 PER IL CASO DI PRESENZA DI PIU’ OFFERTE: si procederà con gara 
telematica tra gli offerenti con la modalità asincrona sul prezzo più alto (anche in presenza 
di due o più offerte di identico importo); la gara, quindi, avrà inizio subito dopo l’apertura 
delle offerte telematiche ed il vaglio di ammissibilità delle stesse. 
Nel  caso in cui non vi siano state offerte in aumento in fase di gara, l’aggiudicazione 
avverrà sulla scorta degli elementi di seguito elencati (in ordine di priorità): 

• maggior prezzo offerto;  

• a parità di prezzo offerto, maggior importo della cauzione prestata; 

• a parità altresì di cauzione prestata, minor termine indicato per il versamento del 
saldo;  

• a parità altresì di termine per il versamento del prezzo, priorità temporale nel 
deposito dell’offerta. 

 
IN CASO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicatario, entro 30 (trenta) 

giorni dall’aggiudicazione, dovrà versare il saldo prezzo, detratto l’importo già 
corrisposto a titolo di cauzione, a pena di decadenza e perdita della cauzione, sul conto 
corrente che verrà indicato dal Professionista delegato, con assegno circolare, vaglia 
postale o bonifico bancario purché la somma pervenga nella reale ed effettiva disponibilità 
della procedura entro il termine suindicato; non sono ammessi pagamenti rateali. 
Il termine NON GODE della sospensione feriale  
Il termine non è prorogabile.  
 

ULTERIORI INFORMAZIONI: 
 

 In caso di inadempimento, l’aggiudicazione sarà revocata e l’aggiudicatario 
perderà le somme versate a titolo di cauzione; 

 
 Non possono essere prese in considerazione offerte pervenute dopo la 

conclusione della gara; 
 

 La vendita avviene nello stato di fatto e di diritto in cui i beni si trovano (anche 
in relazione al testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 
n. 380) con tutte le eventuali pertinenze, accessioni, ragioni ed azioni, servitù attive e 
passive; la vendita è a corpo e non a misura; eventuali differenze di misura non potranno 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



8 
 

dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del prezzo; la vendita forzata non 
è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di qualità, ivi compresa 
la garanzia di cui all’art. 13 del D.M. 22.01.08 nr. 37, né potrà essere revocata per alcun 
motivo. Conseguentemente l’esistenza di eventuali vizi, mancanza di qualità o difformità 
della cosa venduta, oneri di qualsiasi genere - ivi compresi, ad esempio, quelli urbanistici 
ovvero derivanti dalla eventuale necessità di adeguamento di impianti alle leggi vigenti,  per 
qualsiasi motivo non considerati, anche se occulti, non potranno dar luogo ad alcun 
risarcimento, indennità o riduzione del prezzo, essendosi di ciò tenuto conto nella 
valutazione dei beni. 

L’aggiudicatario rinuncia espressamente a far valere ogni eventuale diritto alla 
riduzione del corrispettivo e/o al risarcimento del danno e/o alla risoluzione della vendita 
nei confronti degli organi della procedura, anche nel caso di pretese avanzate a qualsiasi 
titolo da terzi.  

 sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese e gli oneri, anche fiscali, connessi 
alla vendita, al ritiro e pieno utilizzo dei beni, ivi compresi quelli di smontaggio, 
facchinaggio e trasporto e “messa a punto” di macchinari ed attrezzature in base alla 
normativa CEE ex art. 6 DLgs 19/03/1994 n. 626 prima della loro messa in opera e/o 
alienazione a favore di terzi, nonché di eventuale adeguamento dei beni alla normativa 
estera, qualora necessario. 

  La consegna dei beni all’aggiudicatario che ha provveduto a versare il saldo del 
prezzo, sarà effettuata dal responsabile della procedura o da un suo delegato presso il 
locale di Via Palmieri 37A. 

 
 * * * * * 

PER VISITARE IL LOTTO DEI BENI IN VENDITA 
Per ulteriori informazioni inerenti la vendita e per la visione dei beni in vendita  è possibile 
rivolgersi al liquidatore giudiziale Dottor Luigi Cea, con studio in Genova Via Assarotti 
13/7 contattatandolo al seguente recapito: 010/839.13.47; mail: l.cea@brunicastellocea.it 
 

* * * * * 
PUBBLICITA’ 

La pubblicità sarà effettuata a norma dell’art. 490 c.p.c., almeno 20 giorni prima della data 
fissata per l’esame delle offerte relative alla vendita,  

- mediante inserimento dell’avviso di vendita, dell’autorizzazione alla vendita e delle 
fotografie, sul Portale delle Vendite Pubbliche e sul sito: www.astegiudiziarie.it; 

***** 
La partecipazione alla vendita implica la conoscenza integrale e l’accettazione 

incondizionata di quanto contenuto nel presente avviso. 
Genova, li 27 maggio 2025      Il liquidatore giudiziale 

                                        

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009


